

○ (๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ลต สว ๓๕๙/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ ลต สว ๓๓/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกา

วันที่ ๘ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ความคดีเลือกตั้ง

ระหว่าง { คณะกรรมการการเลือกตั้ง ผู้ร้อง
นายเมธาสิทธิ์ นิกธฐา ผู้คัดค้าน

เรื่อง พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา
(เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง)
ผู้ร้องยื่นคำร้องว่า สืบเนื่องมาจากมีพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกสมาชิกวุฒิสภา
พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๖๗ และผู้ร้องได้มีประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง
ลงวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๗ เรื่อง กำหนดวันเลือกและวันรับสมัครรับเลือกสมาชิกวุฒิสภา
กำหนดวันเลือกระดับอำเภอ วันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๗ วันเลือกระดับจังหวัด วันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๗





- ๒ -

และวันเลือกระดับประเทศ วันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ผู้คัดค้าน ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๑๕ ต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอทับคล้อ จังหวัดพิจิตร และเป็นผู้ได้รับเลือกในระดับอำเภอ ต่อมาผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดพิจิตร ตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาของ ผู้คัดค้านแล้วพบว่า ผู้คัดค้านเป็นคู่สมรสของนางเพ็ญพิชชา นิกรฐา ซึ่งเป็นผู้สมัครรับเลือกเป็น สมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๑๔ อำเภอทับคล้อ จังหวัดพิจิตร ที่สมัครรับเลือกก่อนแล้ว เข้าลักษณะต้องห้าม ตามกฎหมาย จึงลบชื่อผู้คัดค้านออกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด ผู้ร้องทำการไต่สวน แล้วได้ความดังกล่าวยืนยัน การที่ผู้คัดค้านซึ่งมีหน้าที่ตามกฎหมายที่จะต้องตรวจสอบคุณสมบัติ และลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกของตนให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด ลงลายมือชื่อ ในใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาโดยรับรองว่าตนเองเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม โดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กรณีจึงมี หลักฐานอันควรเชื่อได้ว่า ผู้คัดค้านมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา จึงถือว่า ผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม และรู้อยู่แล้วว่าตน ไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกไม่ว่าเพราะเหตุใด ได้สมัครรับเลือก อันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติประกอบ





- ๓ -

รัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) มาตรา ๒๐ วรรคสาม และมาตรา ๗๔ ขอให้มีความสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่

ผู้คัดค้านไม่ยื่นคำคัดค้าน

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งได้ส่วนและตรวจสำนวนประชุมปรึกษาแล้ว ข้อเท็จจริงเบื้องต้นรับฟังได้ว่า ผู้คัดค้านและนางเพ็ญพิชชา นิกรฐา เป็นสามีภริยากันโดยชอบด้วยกฎหมาย สมรสกันเมื่อวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๓๗ ตามเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๑๒ หรือเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๑๖ หน้าที่ ๕๖ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๗ นางเพ็ญพิชชายื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาต่อผู้อำนวยการการเลือกตั้งระดับอำเภอ อำเภอทับคล้อ จังหวัดพิจิตร กลุ่มที่ ๑๔ ใบสมัครเลขที่ ๔๔ ตามเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๑๓ หรือเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๒๑ หน้าที่ ๗๔ และหน้าที่ ๗๕ ในวันเดียวกัน ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาต่อผู้อำนวยการการเลือกตั้งระดับอำเภอ อำเภอทับคล้อ จังหวัดพิจิตร กลุ่มที่ ๑๕ ใบสมัครเลขที่ ๔๕ ตามเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๖ หรือเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๓ หน้าที่ ๖ และหน้าที่ ๗ และ





- ๔ -

ผู้คัดค้านเป็นผู้ได้รับเลือกในระดับอำเภอ ต่อมาผู้อำนวยการการเลือกตั้งจังหวัด จังหวัดพิจิตร มีคำสั่งลบชื่อผู้คัดค้านออกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งระดับจังหวัด กลุ่มที่ ๑๕ เนื่องจากผู้คัดค้าน เป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๔ (๒๕) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑

คดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้คัดค้านมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็น สมาชิกวุฒิสภาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) อันจะถือว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม เป็นเหตุให้ศาลฎีกาสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่ และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ หรือไม่ ทางไต่สวนได้ความจากนางสาวสุกัญญา บัณฑูร พยานผู้ร้อง ซึ่งเป็นพนักงานสืบสวนและไต่สวนชำนาญการพิเศษ สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งจังหวัดพิจิตร เบิกความประกอบสำนวนการไต่สวนการเลือกสมาชิกวุฒิสภาระดับจังหวัด จังหวัดพิจิตร เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๑ ถึง ๓๐ ว่า ผู้คัดค้านและนางเพ็ญพิชชาเป็นสามีภริยากันโดยชอบด้วยกฎหมาย ในการรับสมัคร สมาชิกวุฒิสภาระดับอำเภอจะมีเจ้าหน้าที่ควบคุมดูแลการแจกใบสมัครเพียงคนเดียว ผู้สมัครจะได้





- ๕ -

หมายเลขใบสมัครต่อเมื่อมายื่นใบสมัคร หมายเลขใบสมัครจะเรียงตามลำดับผู้ที่มายื่นใบสมัครในแต่ละวัน ไม่ได้แยกตามกลุ่มอาชีพ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๗ นางเพ็ญพิชชา ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็น สมาชิกวุฒิสภาต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอทับคล้อ จังหวัดพิจิตร กลุ่มที่ ๑๔ ใบสมัครเลขที่ ๔๔ ตามเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๖ หรือเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๒๑ หน้าที่ ๗๔ และหน้าที่ ๗๕ ส่วนผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอทับคล้อ จังหวัดพิจิตร กลุ่มที่ ๑๕ ใบสมัครเลขที่ ๔๕ ทำให้ทราบว่านางเพ็ญพิชชา ยื่นใบสมัครก่อนผู้คัดค้าน นอกจากนี้ ผู้คัดค้านยังให้ถ้อยคำตามบันทึกการให้ถ้อยคำของผู้สมัครรับเลือก เป็นสมาชิกวุฒิสภา (สว. ๒) ว่า ผู้คัดค้านไม่มีลักษณะต้องห้าม โดยไม่เป็นคู่สมรสของผู้สมัครรับเลือก เป็นสมาชิกวุฒิสภาในคราวเดียวกันตามเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๖ หรือเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๓ หน้าที่ ๙ และหน้าที่ ๑๐ ส่วนผู้คัดค้านไม่ยื่นคำคัดค้านและมีได้นำพยานหลักฐานมาโต้สวนให้เห็น เป็นอย่างอื่น ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ว่า ขณะที่ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา นางเพ็ญพิชชาภริยาของผู้คัดค้าน ได้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาแล้วในคราวเดียวกัน ผู้คัดค้าน จึงมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาตามพระราชบัญญัติประกอบ รัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๒๕) การที่ผู้คัดค้าน





- ๖ -

มีลักษณะต้องห้ามดังกล่าว แต่ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาโดยรับรอง
 ในบันทึกการให้ถ้อยคำของผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา (สว. ๒) เอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๖
 หรือเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๓ หน้า ๙ และหน้าที่ ๑๐ ว่า ตนไม่มีลักษณะต้องห้ามใด ๆ ตาม
 กฎหมาย ย่อมถือได้ว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม
 ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐
 วรรคสาม อันเป็นเหตุให้ต้องเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านตามพระราชบัญญัติประกอบ
 รัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่ และรัฐธรรมนูญแห่ง
 ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖

พิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของนายเมธาสิทธิ์ นิกธฐา ผู้คัดค้าน
 เป็นระยะเวลา ๑๐ ปี นับแต่วันที่คำพิพากษา.

นายณัฐพงศ์ ฐานานันตพิพงศ์

นายธนาคม ลิ้มภักดี

นายอธิคม อินทุภูติ

